
 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO 

 

 

N. 425 DEL 19/12/2017 

 

 

OGGETTO:  Ripristino copertura della tribuna dell'impianto sportivo di Via Tetti Agostino  

a seguito dei danni occorsi  con l'evento meteorologico del 29/08/2016 -  

Affidamento incarico professionale all'ing. A. Ansaldi per la progettazione, 

direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione. CIG: Z5D215DA22 

 

        

 

 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 

 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 

in data 07.03.2017, con cui è stato approvato il P.E.G. - Piano Esecutivo di Gestione - , per 

l'esercizio finanziario 2017 ; 

 

Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 Considerato che il 29/08/2016 il territorio comunale di Santena è stato colpito da un evento  

meteorologico di straordinaria intensità e violenza, che in poco tempo, ha provocato danni alle 

proprietà private e alle strutture pubbliche. 

 

Richiamati  a tal fine i seguenti atti: 

 

o la deliberazione di G.C. n.89 del 05.09.2016 ad oggetto: "Evento meteorologico del 

29.08.2016 - Richiesta di "Stato di Calamità naturale" e censimento dei danni subiti al 

patrimonio privato - approvazione modello di segnalazione e quantificazione del danno." 

 

o la deliberazione di G.C. n.90 del 6.09.2016 ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione 

2016-2018." Attesa l'urgenza di effettuare una variazione al bilancio di previsione 

2016/2018 al fine di risolvere con tempestività le esigenze emerse a fronte del violento 

nubifragio citato, che ha comportato molteplici e diffusi danni a proprietà private e a 

strutture pubbliche. 

 

o la deliberazione di G.C. n.92 del 6.09.2016 ad oggetto: "Evento Meteorologico del 29 agosto 

2016 - Messa in sicurezza del patrimonio pubblico danneggiato".  

 

o La relazione tecnica allegata alla deliberazione di G.C. n.92/16, nella quale sono stati 

registrati i diversi danni accorsi al patrimonio pubblico e in particolare  alla tribuna degli 

impianti sportivi via Tetti Agostino, la cui copertura è stata quasi completamente divelta 

dall'evento.  

 

o l'Ordinanza contingibile e urgente n. 19 del 07/09/2016 con la quale,  a fronte della 

constatazione dello stato di pericolosità e instabilità delle  pannellature rimaste  e della 

sottostante struttura in legno lamellare della pensilina di copertura,  è stato ordinato di 

provvedere con urgenza all'eliminazione delle parti pericolanti e alla rimozione degli 

elementi ritenuti instabili o potenzialmente pericolosi. 

 

o la determinazione R.S. n. 356 del 07/11/2017 con la quale, tra l'altro, sono stati affidati alla 

ditta Razzetti Generali Costruzioni di Santena, attiva nel territorio comunale e disponibile 

nell'immediatezza a realizzare gli interventi necessari, lo smontaggio e smaltimento dei 

materiali di risulta della copertura della tribuna dell'impianto sportivo di Via Tetti Agostino  

  

 Rilevato che gli interventi di somma urgenza realizzati dalla ditta Razzetti Costruzioni 

Generali sono consistiti in:  

- smontaggio travetti e lamiere rimaste;  

- smontaggio travi in lamellare;  

- sistemazione materiale e  ripristino  recinzioni esistenti 

- smaltimento materiale con mezzi autorizzati. 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Considerato che,  a fronte  dell'entità dei danni riscontrati sul patrimonio comunale, si è 

provveduto ad effettuare specifica denuncia di sinistro all'assicurazione;  il Broker Assiteca in data 

31/08/2016 ha comunicato l'apertura del sinistro. 

A seguito di sopralluoghi effettuati  del perito incaricato e dell'analisi di tutta la documentazione 

inviata dagli uffici relativa ai danni accorsi, l'Assicurazione ha provveduto a riconoscere e liquidare 

il  danno in € 45.000,00.  

 

 Considerato come in questa fase si renda necessario individuare idonea figura professionale 

specializzata alla quale affidare l’incarico di  Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione,  per la progettazione della struttura danneggiata anche alla luce dell'attuale 

normativa che ha inserito il territorio santenese in zona sismica fascia 4. 

 

 Rilevato che, secondo quanto stabilito  dall'Autorità Nazionale Anticorruzione nelle Linee 

Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recanti "Indirizzi generali 

sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria",  gli incarichi di importo 

inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta. 

 

 Viste le presentazioni di offerta economica pervenute dall'Ing. Alessandro Ansaldi 

appartenente allo studio Ansaldi Studio Ingegneri Associati di Torino, registrata al prot. 0014425 

del 15.12.2017, dalla quale si evince che per le prestazioni professionali di progetto esecutivo, 

direzione lavori, Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, il compenso 

professionale richiesto è pari ad € 3.400,00 oltre a INARCASSA e IVA per totali € 4.313,92. 

  

 Ritenuta  l’offerta citata  vantaggiosa sotto l’aspetto economico, oltre che congrua. 

 

 Accertata la sua regolarità contributiva di cui al certificato INARCASSA ns prot.0014535 

del 19.12.2017. 

  

 Considerato che la somma di cui sopra trova disponibilità  al codice bilancio   01.06.1.03  

capitolo   1086   "Prestazioni professionali per studi, progett. direz. lavori". 

  

 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché dal Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto che: 

- ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio 

di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art,1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilità 2016); 

 

- si è provveduto alla verifica delle disponibilità degli stanziamenti di bilancio ed alla 

compatibilità dell'impegno di spesa rispetto al programma dei pagamenti nonchè all'analisi dei 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

flussi di cassa sulla base dei dati contabili a disposizione ai sensi delle disposizioni contenute 

nell'art.9 del D.L. n.78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n.102/2009; 

 

 Richiamati inoltre: 

 

 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data  23.02.2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario dell'anno in corso; 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data  07.03.2017  con la quale sono stati attribuiti 

ai  Dirigenti Responsabili dei singoli servizi le risorse e i budget di spesa per l'esecuzione dei 

programmi e dei progetti; 

 

 Visto l'art.107 del D.Lgs.267/2000; 

 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

 Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

 Visto il D.Lgs.56/2017 ed il ed il D.P.R.  05/10/2010 n. 207 – Regolamento di esecuzione e 

di attuazione (per quanto ancora in vigore). 

 

 

 Considerato che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 

agosto 2010 n.136 e s.m.i.  sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 

procedimento e stato registrato presso l'Anac ed e contraddistinto dai seguenti CIG: Z5D215DA22 
 
  

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare all'Ing. Alessandro Ansaldi appartenente allo studio Ansaldi Studio Ingegneri 

Associati con sede in Torino corso Vittorio Emanuele II n°3, l'incarico professionale per il 

progetto, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione relativo al ripristino della copertura della tribuna degli impianti sportivi, a fronte 

di un  compenso professionale pari ad €. 3.400,00 oltre CNPAIA ed IVA 22% per un totale 

di € 4.313,92. 

 

2. Di impegnare, per le motivazioni in premessa citate, la somma di € 4.313,92 imputando la 

spesa a carico del codice   01.06.1.03  capitolo 1086 "Prestazioni professionali per studi, 

progett. direz. lavori" del bilancio finanziario 2017/2019,  gestione competenza 2017 - 

esigibilità 2017/2018  

 

3. Di dare atto che il CIG relativo a tale prestazione professionale è il seguente: Z5D215DA22 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l'Ing. Nicola Falabella, Dirigente dei Servizi Tecnici.  
 

5. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del D. 

Lgs. n.267/2000.  

 

6. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 

modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale 

avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario 

al Capo dello Stato. 

 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Ing. Nicola FALABELLA 

 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Cap. Art. Importo € 

Z5D215DA22 SERVIZI 

TECNICI 

2017 612 1086 99 4.313,92 

 
 

 

 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


